1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 1281/SYT-TCCB

V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947-27/7/2019)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong Ngành Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2019 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh

- Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019).

Tri ân những người có công với cách mạng là đạo lý truyền thống tốt đẹp

của dân tộc, là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền. Thời gian qua,

các đơn vị đã tích cực tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người

có công. Để tiếp tục tôn vinh người có công; đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền

ơn đáp nghĩa đối với người có công và thân nhân người có công, giáo dục truyền

thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; Sở Y tế đề nghị Thủ

trưởng các đơn vị tập trung tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống

nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; vinh danh sự cống hiến, hy

sinh và đóng góp to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng

trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc, đền ơn đáp

nghĩa đối với người có công và thân nhân người có công.

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể thể hiện trách nhiệm, tình cảm

và sự chăm lo về vật chất, tinh thần của Ngành Y tế đối với người có công và

thân nhân người có công.

4. Các hoạt động kỷ niệm triển khai thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang

tính xã hội hóa cao, huy động sự tham gia của công chức, viên chức và người

lao động Ngành Y tế hưởng ứng tham gia.

II. Nội dung các hoạt động kỷ niệm:

1. Công tác tuyên truyền:

+ Tập trung vào những nội dung chủ yếu:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức

cho công chức, viên chức và người lao động về mục đích, ý nghĩa, tầm quan

trọng của Ngày Thương binh - Liệt sĩ và công lao to lớn của các liệt sĩ, thương

binh, người có công với cách mạng; từ đó xác định trách nhiệm và có hành động

thiết thực trong thực hiện chính sách đối với người có công.

2

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn

với việc học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô

trương hình thức.

- Phát động các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo đời sống cho gia

đình chính sách, người có công với cách mạng. Tiếp tục thực hiện cuộc vận

động xây dựng nhà tình nghĩa cho các hộ gia đình chính sách, có công với cách

mạng.

+ Hình thức tuyên truyền:

- Trang trí khẩu hiệu, pa nô, biểu ngữ tại đơn vị.

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm ôn lại truyền thống 72 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019).

2. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa

trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn, thăm viếng gia đình liệt sĩ

Ngành Y tế trước ngày 27/7/2019.

3. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Tích cực chỉ đạo thực hiện

vận động 100% công chức, viên chức và người lao động trong Ngành Y tế tham

gia ủng hộ tối thiểu 1 ngày lương để xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa ” năm

2019.

4. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng

chính sách. Tổ chức khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc cho các bà mẹ Việt

Nam anh hùng và thương binh đang ốm đau (từ ngày 20/7/2019 đến ngày

26/7/2019).

5. Tùy theo điều kiện của đơn vị, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối

tượng chính sách (công chức, viên chức và người lao động là con liệt sĩ, con

thương binh, là thương binh).

Với đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” thể

hiện tình cảm sâu sắc đối với các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách

mạng, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung trên, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện: số lượng khám, chữa

bệnh, tổng kinh phí khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách, ... của đơn

vị. Báo cáo gửi về Sở Y tế (qua phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 03/8/2019 để

Sở Y tế tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

3

		2019-05-24T10:14:14+0700